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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je popis obchodování na komoditních burzách působících na území

České republiky, s využitím metod komparace a analýzy na základě dostupných údajů včetně

uvedení významu pro investorskou společnost.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku základních pojmů. Konkrétně jsou zde popsány

finanční trhy, jejich fungování a dělení. Další část práce se věnuje burzám a s nimi spojeným

pojmům, včetně jejich právní definice, funkcí, druhů a typů. V neposlední řadě jsou zde

rozepsány pojmy komodity a komoditní burzy spolu s obchodováním na komoditních burzách.

Praktická část je zaměřena na představení komoditních burz působících na území České

republiky. Následně je provedena komparace jednotlivých burz na základě vybraných údajů.

Poslední část práce je zaměřena na význam komoditních burz pro investory.
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Finanční trhy, komoditní trhy, investování, suroviny, komoditní burzy, investor.

TITLE

Trading on commodity exchanges in the Czech Republic.

ANNOTATION

The aim of this thesis is to describe trading processes on commodity exchanges operating in

the Czech Republic, using comparison and analysis methods to process the available data,

including the importance foran investment company.

The theoretical part explains the basic terms linked to this topic, in particular, it describes

division of financial markets into different kinds and their functions. Another part is dedicated

to commodity exchanges and related terms including their legal definition, functions, kinds and

types. Last but not least, this thesis explains the terms of commodity and commodity exchange

as well as commodity exchange trading.

The practical part introduces the commodity exchanges operating in the Czech Republic and

afterwards, compares the particular exchanges based on the selected data. The final part of

this thesis is focused on the importance of commodity exchanges forinvestors.
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ÚVOD

V posledních letech však roste obliba zhodnocení volných finančních prostředků pomocí

investování na finančních trzích. Na tomto trhu je řada investic, do kterých lze investovat. Mezi

nejznámější a nejoblíbenější možnosti je lze řadit investování do finančních instrumentů

v podobě dluhopisů či akcií. Tyto investice s sebou nesou určitá rizika, typická pro tyto

instrumenty, a to například nesplacení dluhopisu či ztráty hodnoty akcií. Díky této obavě řada

investorů pomalu přechází k investicím do reálných instrumentů. Reálné instrumenty jsou

vázány na určitý předmět a investor je fyzicky vlastní. Příkladem mohou být např. umělecké

sbírky, projekty či komodity. A právě na instituce, které umožňují obchodování s komoditami

na území ČR je zaměřena tato práce.

Cílem práce je obchodování na komoditních burzách působících na území ČR, s využití

metod komparace a analýzy dostupných údajů včetně uvedení významu pro investorskou

společnost.

Samotná diplomová práce je rozdělena na šest hlavních kapitol. V první kapitole jsou

charakterizovány základní pojmy dané problematiky. Kapitola popisuje obecně finanční trh,

včetně jeho rozdělení. Cílem kapitoly je přiblížení problematiky a uvedení následujících

kapitol. Druhá kapitola se věnuje burzám. V krátkosti jsou zde definovány burzy, dále je popsán

historický vývoj burz a základní funkce burzy. Kapitola je také věnována různým druhům burz

včetně jejich základního popisu. V neposlední řadě jsou zde rozepsány typy burz, druhy

burzovních obchodů a pojem burzovní index. Ve třetí a poslední kapitole teoretické části je

vysvětlen pojem komodity a komoditní burzy. Je zde popsána právní definice komoditní burzy

a průběh obchodování na komoditních burzách.

První kapitolou praktické části je čtvrtá kapitola, která se zabývá představením zkoumaných

komoditních burz. Předposlední kapitola navazuje na cíl diplomové práce a komparuje

jednotlivé komoditní burzy na základě dostupných údajů. Komparace je zaměřena na oblasti,

které jsou klíčové pro investiční rozhodování, jako např. na které burze provést investici.

Poslední kapitola se věnuje významu komoditních burz pro investory.
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola této diplomové práce se zabývá stručným popisem finančních trhů a jejich

rozdělením včetně důležitých pojmů, které s touto oblastí úzce souvisí. Jedná se například

o pojmy finanční trh, kapitálový trh, broker, burza, komodity atd.

1.1 Finanční trh

Základem finančního systému každé tržní ekonomiky jsou finanční trhy, které plní řadu

důležitých funkcí. Na těchto trzích dochází ke střetu mezi nabídkou a poptávkou po dočasně

volných finančních prostředcích mezi přebytkovými a deficitními jednotky. V případě

neexistence finančních trhů by tyto peněžní prostředky zůstaly pravděpodobně nevyužity

a subjekty vytvářející tyto přebytky by nebyly dostatečně motivovány k tvorbě úspor. Deficitní

jednotky by tak pro získání finančních prostředků na své zamýšlené investiční záměry či

spotřebu měly omezené možnosti. [44]

Členění finančního trhu může vycházet z různého pojetí. V literatuře nejvíce používané

dělení vychází z dílčích druhů finančních investičních nástrojů, které jsou obchodovatelné

v jednotlivých segmentech. [46]

Obrázek 1 zachycuje členění finančního trhu dle základních druhů finančních investičních

nástrojů.

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 1: Dělení finančního trhu dle základních druhů finančních investičních nástrojů
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1.2 Kapitálový trh

„Kapitálový trh představuje část finančního trhu, na kterém probíhají obchody s akciovými

a se střednědobými a dlouhodobými dluhovými cennými papíry a deriváty na tyto

instrumenty.“ [48, s. 72]

Oblast subjektů, které vstupují na kapitálový trh, je mnohem širší než na peněžním trhu.

Subjekty, které poptávají volné finanční prostředky, využívají kapitálový trh k financování

dlouhodobých investic, institucionální a individuální investoři pak využívají tento trh ke

zhodnocení svých finančních prostředků. Povaha dlouhodobých investic však přináší určitou

nevýhodu, kterou je vysoká rizikovost. Naopak výhodou kapitálové trhu je možnost dosažení

vyšších výnosů a vysoká likvidita.

Jak již bylo zmíněno, kapitálový trh se dělí na trh s dlouhodobými cennými papíry

a dlouhodobými úvěry, jejichž doba splatnosti je delší než jeden rok. Další možné členění

kapitálového trhu bývá i podle jeho lhůty splatnosti, a to na trh střednědobý a dlouhodobý.

V případě střednědobého trhu se jedná o střednědobé úvěry a dluhopisy, jejichž splatnost je od

jednoho roku do 4 až 7 let. Dlouhodobý trh je pak reprezentován úvěry a dluhopisy, kdy jejich

doba splatnosti je delší než 4 až 7 let, dále pak finančními dokumenty, kde doba splatnosti není

uvedena. Jedná se například o podílové listy a akcie. [44]

Trh dlouhodobých úvěrů

Ve většině případů jsou poskytovateli dlouhodobých úvěrů obchodní banky, popřípadě

i další finanční instituce. Díky dlouhodobosti (tím pádem za přítomnosti vyššího rizika)

a většímu množství zapůjčených peněz je nutnost pro získání těchto peněžních prostředků ručit

vlastním majetkem. Často sem zařazujeme i vklady s delší dobou splatnosti, což je více než

jeden rok. [46]

Trh dlouhodobých cenných papírů

Druhou částí dělení kapitálového trhu je trh dlouhodobých cenných papírů, kde za

nejvýznamnější cenné papíry považujeme akcie a dluhopisy. Na tomto trhu je velkou výhodou

možnost převoditelnosti a obchodovatelnosti cenných papírů, kdy trh dlouhodobých úvěrů tuto

možnost nemá. Díky možnosti prodeje cenných papírů, může investor získat likvidnější

prostředky a to ještě před uplynutím doby životnosti cenných papírů. [46]
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1.2.1 Účastníci kapitálového trhu

Kapitálový trh zahrnuje velké množství účastníků neboli hráčů. Vědět a znát tyto hráče je

důležitá vlastnost pro úspěšné obchodování na kapitálových trzích. Pro identifikaci důležitých

subjektů, kteří působí na daném trhu, existují i speciální metody. Mezi účastníky řadíme

například poskytovatele služeb na kapitálovém trhu, emitenta a majitele jiného investičního

nástroje, emitenta cenných papírů, osoby zavázané z těchto cenných papírů, vlastníka cenných

papírů a investora. V této kapitole budou však obecně vysvětleny pojmy jako jsou profesionální

hráči, neprofesionální hráči a brokeři.

Profesionální hráči

Profesionální hráči představují pojem, který je hojně využíván a spojován s kapitálovým

trhem. Nejčastěji to bývají obrovské nadnárodní společnosti jako například Deutsche bank, JP


[…]


nedokáže existovat. Tuto situaci podporuje neustále rostoucí populace obyvatel na planetě, díky

čemuž roste spotřeba zemědělských komodit. Zároveň ubývá míst, kde se tyto komodity dají

pěstovat. Z těchto důvodů neustále roste význam a hodnota zemědělských komodit a do

budoucna může nastat situace, že na dnešní běžné komodity spousta lidí nebude muset

dosáhnout a mít k nim přístup. Význam komoditních burz nespočívá jen v zemědělských

komoditách, ale i v průmyslových kovech, kdy na těchto surovinách je postaven světový

průmysl a bez těchto kovů by se celý průmysl mohl zastavit. Naopak pro drobné investory je to

možnost investovat své volné peněžní prostředky do fyzické komodity. Význam těchto investic

roste v současné době, kdy klasické zhodnocení peněz na spořicích účtech dosahuje minima

díky nízkým úrokovým sazbám. Zároveň je zde vyšší riziko krachu instituce a ztráta veškerých

úspor. Z těchto a dalších důvodů tedy roste význam a obliba investování do drahých kovů jako

je např. zlato, stříbro, paladium.

Samotný význam pro investora spočívá v možnosti dalšího způsobu investování volných

finančních prostředků, a to i za pomocí komoditních trhů. Český komoditní trh se však potýká

s problémy týkající se nepřehlednosti a nedostatku informací v této oblasti obchodování.

Výhodou daného trhu je však možnost jeho dalšího rozvoje v podobě rozšiřování nabídky

jednotlivých druhů komodit. Se vstupem investora na komoditní trh je spojená řada výhod,

mezi které patří především zhodnocení vložených finančních prostředků. Na druhé straně se

však investor potýká i s jistými nevýhodami, a to v podobě rizika, která jsou spjatá například

s nedostatečnou likviditou na některých komoditních burzách, s poklesem cen nebo

i s možností neočekávaného uzavření vybrané komoditní burzy. Investor má však možnost daná

rizika snižovat, a to například správným výběrem burzy, vhodně zvoleným typem komodity

a v neposlední řadě tvorbou širokého portfolia jednotlivých druhů komodit.
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 Co se týče výběru dané komoditní burzy, investor by vždy měl nejprve zvážit, zda je na trhu

o dané burze dostatek informací, zda burza uzavírá dostatečný počet obchodů, a tedy

minimalizuje riziko nespárování obchodů. V souvislosti s množstvím uzavřených obchodů pak

investor musí nahlížet i na hospodářský výsledek komoditní burzy, který má významný vliv na

pokračování obchodní činnosti této instituce. Nepostradatelnou roli při výběru dané burzy také

tvoří poplatky, díky kterým se investorovi snižuje zisk či prohlubuje ztráta.

Na základě výše zmíněných faktorů je investorovi doporučena Českomoravská komoditní

burza Kladno, která má největší počet uzavřených obchodů, její hospodářský výsledek neustále

roste a disponuje největším množstvím obchodovaných komodit. Co se týče výběru výše

zmíněných komodit, investorovi by bylo doporučeno zaměřit se na investice do plynu, a to

z důvodu relativní stability ceny na trhu.
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ZÁVĚR

Investování do komodit nabývá významu v posledních letech, kdy slouží jako nová možnost

investování a zhodnocení volných peněžních prostředků i u drobných investorů. Výhodou

investování do komodit je jejich hmotná povaha a v případě investování do drahých kovů je

zde předpoklad zhodnocení díky růstu jejich hodnoty již od dob středověku. Investor však

nemusí investovat jen do drahých kovů, ale je zde možno investovat i do jiných komodit. Cílem

práce je obchodování na komoditních burzách působících na území ČR, s využití metod

komparace a analýzy dostupných údajů, včetně uvedení významu pro investorskou společnost.

Zároveň zde byla snaha přiblížit problematiku obchodování s komoditami na území ČR.

První tři kapitoly této práce se věnovaly teoretické části. V první kapitole byl popsán

finanční trh, jeho dělení a následně byly popsány dílčí trhy finančního trhu. Druhá kapitola

popsala obecně burzy. Nejdříve byla provedena definice burzy, dále byl krátce popsán

historický vývoj burzy, funkce burzy, jejich rozdělení dle druhů a typů burz. V neposlední řadě

byly v rámci této kapitoly popsány druhy burzovních obchodů a burzovní index. Třetí

a poslední kapitola byla věnována komoditám a komoditním burzám. Tyto pojmy byly popsány

obecně, dále byla vymezena právní definice komoditní burzy na území ČR a bylo podrobněji

rozepsáno obchodování na komoditních burzách.

Čtvrtá kapitola této diplomové práce je první kapitolou praktické části. V této kapitole byly

popsány burzy, které působily na území České republiky ke dni 31. 1. 2016. K tomuto datu zde

působilo šest komoditních burz, a to Českomoravská komoditní burza Kladno, Plodinová burza

Brno, HRAPRAKO komoditní burza, POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s.,

Komoditní burza Praha a Komoditní burza Říčany.

Pátá kapitola se věnovala komparování jednotlivých burz na základě údajů, které byly volně

k dispozici nebo byly burzou poskytnuty. Komparace proběhla v oblastech, které

potencionálnímu investorovi mohou pomoci při investičních záměrech, např. kde investovat.

Komparovány byly poplatky, které investor musí platit na dané burze, dále pak počet obchodů,

objem obchodů, vývoj průměrných cen vybraných komodit, množství zobchodovaných

peněžních prostředků na počet kontraktů, tržby jednotlivých burz, členství a hospodaření burz.

Poslední kapitola byla zaměřena na význam burz pro investory. Význam těchto burz je

v možnosti alternativního investování oproti např. investování do akcií nebo dluhopisů. Další

význam představuje zajištění průmyslových komodit důležitých pro průmysl a zajištění životně

důležitých komodit pro lidstvo.
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