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 Diplomová práce se zabývá důležitou oblastí finančních trhů a to investováním na

komoditních burzách v České republice. Význam obchodování s komoditami v poslední době

roste, přitom v podmínkách České republiky je tato oblast investorskou veřejností dosud

opomíjená. Proto řešení uvedené problematiky považuji za velmi potřebné.

Cíl práce byl splněn v celém rozsahu. Diplomová práce obsahuje teoretická východiska,

spočívající ve výkladu základních pojmů, týkajících se komodit, komoditních burz a obchodů

s komoditami. Dostatečně jsou charakterizovány komoditní burzy působící v České republice.

Praktická část práce spočívá v analýze dostupných údajů o činnosti a výsledcích českých

komoditních burz a jejich komparaci. Cíl práce tak byl splněn v požadované kvalitě.

Práce má logické uspořádání s potřebnou návazností teoretické a praktické části. Postup

řešení zvoleného tématu od obecných poznatků ke konkrétním zjištěním je správný. Hlavní

použité metody - analýza údajů jednotlivých komoditních burz a komparace jejich výsledků -

umožňují dosažení objektivních závěrů.

Diplomovou práci hodnotím pozitivně. Práce popisuje všechny možnosti obchodování na

komoditních burzách. Pozornost je věnována i náročné oblasti termínových obchodů v rozsahu

futures, forward, opce a swapy, se kterými se obchoduje na všech komoditních burzách.

Obsahuje veškeré informace o komoditních obchodech, dostupných z veřejných zdrojů

i interních dokladů jednotlivých burz. Práce tak problematiku komoditních burz uceleně popisuje

a hodnotí. Vzhledem k malé informovanosti o činnosti komoditních burz v odborném

i ekonomickém zpravodajství, práce obsahuje značné množství informací o výsledcích

obchodování s komoditami. Tyto údaje běžně nepublikované, jsou shrnuty v 5. kapitole, která

obsahuje analýzu výsledků jednotlivých burz za poslední čtyři roky. Hlavním výstupem

zkoumání komoditních burz je komparace těchto výsledků, která dává dostatečný obraz o stavu

a vývoji českého komoditního burzovnictví.

Práce má především praktický přínos. Zájemcům o obchodování s komoditami poskytuje

dostatek informací o komoditních burzách a specifických podmínkách obchodování na

konkrétních burzách. Tyto souhrnné informace nejsou pro investory běžně dostupné, proto

diplomová práce tuto mezeru na finančním trhu vhodně vyplňuje.

Použitá literatura, obsahující celkem 66 pramenů, z toho 5 zahraničních, je dostatečná

a dokládá přístup autora podrobně se tématem zabývat. Práce po formální i grafické stránce má

dobrou úroveň a je pečlivě zpracovaná. Účelné by bylo zařadit do příloh aktuální výpisy

z obchodního rejstříku jednotlivých burz, které by charakteristiky burz, uvedené ve 4. kapitole,

vhodně doplnily.

Diplomová práce jako celek splňuje požadavky kladené na závěrečné vysokoškolské

kvalifikační práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně (1).

K doplnění obsahu práce a podrobnějšímu vysvětlení pokládám k obhajobě tyto otázky:

1. Které povinnosti a práva má burzovní dohodce na komoditních burzách?

2. Co je příčinou likvidace nejstarší české komoditní burzy Plodinová burza Brno?

3. Jaká opatření by zvýšila atraktivnost komoditních burz v ČR pro producenty komodit

a investory?

V Hradci Králové dne 17. května 2016.